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كتابی با سه ویژگی خوب: متن داستانی، 
تصویرهای قوی و فعالیت های ساده

مشخصات عمومی
کتاب »کشـف  کن! همـة ما ریاضی دان هستیـم« در حقیقت 
ــوان »عددها، مارپیچ هـا و مربع   ــت از کتابی با عن ــه ای اس ترجم
ــدة آن کریستسن  جادویـی- ریاضیات بـرای همه« که نویسن
دال و تصویر گر آن سون نوردکویست است. مخاطب اصلی کتاب 

می تواند کودک 9 تا 14 سال باشد. 
ــی به فارسی  ــالًا از زبان آلمان ــن کتاب را مینـا مهرورز احتم ای
ــام تصویر گر اثر که  ــرده است. البته در نسخة فارسی آن ن ترجمه ک
ــه ای در حوزة ادبیات و تصویر گری کودک و برندة جوایز  فرد برجست
متعددی در این حوزه است، روی جلد کتاب نیامده است که این امر 
ــرای کتابی که نقش تصویر در آن اساسی است، توجیه پذیر نیست.  ب
ــم به عنوان مترجم و  ــة فارسی این اثر نام مترج ــن، در نسخ همچنی
مؤلف ثبت شده است. به دلیل یکدست بودن موضوعات و هماهنگی 
ــی نامبرده قابل درک نیست   ــای مرتبط با آن ها، نقش تألیف تصویر ه
ــه به دلیل در اختیار نبودن نسخة اصلی اثر، بار تألیفی مترجم  متأسفان

در این نقد قابل ارزیابی نیست.
ــاپ اول این کتاب را به صورت تمام رنگی  »انتشارات مدرسه« چ
ــه به قیمت 55000 ریال در سال 1389 عرضه کرده  و در 88 صفح

است. این کتاب سال گذشته، در دهمین جشنواره کتاب های آموزشی 
رشد، به عنوان اثر تقدیری شناخته شد.

مشخصات محتوایی
ــاب دارای یک بخش اصلی و دو بخش پیوسته است. در بخش  کت
ــی کتاب، موضوع های متفاوتی در دانش ریاضیات به طور ساده و  اصل
خلاصه معرفی می شود. برای هر موضوع نویسنده با طرح یک مسئله 
ــده ایجاد می کند.  ــان، پرسشی را در ذهن خوانن ــا روایت یک داست ی
سپس با پردازش آن یا روایت روند تاریخی و رشد علمی اش، مخاطب 
ــث گاهی با طرح پرسشی تکمیلی یا  ــه پاسخ می رساند. این مباح را ب
ــه پایان می رسد که  ــداد همان روند رشد موضوع، ب ــه ای در امت مسئل
ذهن مخاطبش را درگیر می سازد. همچنین، در بسیاری از موضوع ها 
ــه به کودک این  ــاده و قابل اجرا نیز طرح شده اند ک ــی س فعالیت های
امکان را می دهد تا به صورت عملی درگیر ماجرا شود. در پیوست یک، 
ــخ مسئله ها و پرسش های مطرح شده در بخش اصلی آمده است.  پاس
ــا و حجم های هندسی ای که در  ــت دو، الگوهایی از شکل ه در پیوس
بخش اصلی کتاب به آن ها اشاره شده، آمده است. کودک می تواند با 

بریدن و چسباندن این الگو ها حجم های موردنظر را بسازد.
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همان طور که گفته شد، سطح دانشی کتاب برای کودک 9 تا 14 
سـاله مناسب است. به همین دلیل شاید فهم همة مطالب آن برای 
مخاطبان کم سال تر به سادگی ممکن نباشد، ولی به هر روی خواندن 

داستان وار آن ها نیز برایشان خالی از جذابیت و فایده نخواهد بود.

نقاط قوت اثر
 بدون شک برخورداری از تصویر های جذاب برجسته ترین ویژگی  
ــن اثر است. تصویرگر چیره دست کتاب، سون نوردکویست، نه تنها  ای
ــی مدنظر نویسنده را به خوبی به  توانسته است موضوع های ریاضیات
ــد، بلکه طنز  ــه درک مفهوم ها کمک فراوانی کن ــر بکشد و ب تصوی

تصویری زیبا و قوی او سبب جذابیت اثر شده است. 
ــا،  دیگر ویژگی  ــه و جذاب مباحث و مسئله ه ــرح داستان گون  ط
مثبت این اثر محسوب می شود. نویسنده توانسته است با لحنی روایی 
ذهن کودک را با موضوع پیوند دهد و به موازات آن حس کنجکاوی 

او را برانگیزد و او را با خود همراه سازد. 
ــت دیگر کتاب، تعریف فعالیت های ساده برای کودک   نکتة مثب
است که این نیز به فهم بهتر موضوع ها کمک می کند و او را به گونة 

عملی با مباحث ریاضی درگیر می سازد. 
ــودک پس از ارائة  ــش و ایجاد چالش ذهنی برای ک  طرح پرس
ــر برای برانگیختن ذهنی مخاطب  تعریف ها و مفهوم ها، عاملی دیگ

است و از نکات مثبت اثر به شمار می آید. 

نقاط ضعف کتاب
ــای مطرح شده به شرح و توضیح بیشتری نیاز   برخی موضوع ه
ــد و درک آن ها بدون نیاز به بزرگ سال و حتی گاهی بزرگ سال  دارن

ــرد. در موضوع های پیچیده تر کتاب،  ــا با ریاضی، صورت نمی گی آشن
نویسنده می باید بیشتر و ساده تر شرح می داد یا تفسیر می کرد.

 ضعف دیگر کتاب به ترجمة آن باز می گردد. مسامحه های روی 
داده در ترجمة کتاب، سبب پیش آمدن دو ایراد شده است:

ــة نادرستی برگردان  ــا یا توضیح ها به گون ــاری از تعریف ه 1. شم
شده اند؛ برای نمونه، تعریف تقارن و دوران های حول محور تقارن در 

صفحه های 23 و24. 
ــی نام ها و اصطلاحات تخصصی به گونة نامتداول و خارج  2. برخ
ــد؛ برای نمونه:  ــان فارسی ترجمه شده ان ــة واژگان علمی زب از دامن
»طرح« به جای »الگو«، »چینش« به جای »کاشی کاری«، »محاسبة 

ترکیب« به جای »ترکیبات« و... .

در یک کلام
ــال و حتی بزرگ تر  ــاب به کودکان 9 تا 14 س ــة این کت مطالع
ــا یک بار، بلکه  ــه به صورت یکجا و نه تنه ــه می شود، ولی ن توصی
ــا کودک فرصت  ــذاری و طی چند نشست، ت ــا حوصله و وقت گ ب
ــد. به ویژه مطالعة کتاب  ــت و درک مطالب آن را داشته باش دریاف
ــام پذیرد و برای  ــر فعالیت های آن انج ــر خواهد بود اگ سودمند ت
ــود. همچنین در صورت  ــی به پرسش های آن تلاش ش پاسخ گوی
ــس از خواندن کتاب، از  ــد در حین یا پ ــاز کودک می باید بتوان نی

یاری یک بزرگ سال نیز بهره ببرد.
ــه علاوه بهره گیری از مطالب این کتاب به آموزگاران گرامی نیز  ب
ــود. طرح موضوع های کتاب برای آشنایی دانش آموزان  توصیه می ش
ــام فعالیت  های کتاب به صورت  ــا سرفصل های دانش ریاضی و انج ب

گروهی در کلاس ریاضی می تواند سودمند باشد.
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